
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 197  
25/10/2021 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 42 (QUARENTA E DUAS) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 
 
SEÇÃO I 

        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 
DTS DCA 05 2021 

       DTS MMI 26 2021 
       DTS MMI 27 2021 
       DTS MMI 28 2021 
       DTS TCE 13 2021 
       DTS TCE 14 2021 
       DTS TEP 29 2021 
       DTS VEP 07 2021 
       

         INSTRUÇÕES NORMATIVAS           12 
IN RET 15 2021 

       
         SEÇÃO II 

        COMUNICADOS, EDITAIS, EXTRATOS DE CONVÊNIOS E OUTROS     23 
COMUNICADO CEL TEP 01 2021 (COORDENAÇÃO) 

    MOÇÃO DE LOUVOR TEP 2021 
      

         SEÇÃO III 
        RESOLUÇÕES             26 

RESOLUÇÃO ESE 02 2021 
      

         SEÇÃO IV 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS   28 

DTS CPTA 50 2021 
       DTS PROAD 83 2021 
       

         PORTARIAS DE PESSOAL           32 
PORTARIA PPE 1.744 2021 

      PORTARIA PPE 1.746 2021 
      PORTARIA PPE 1.747 2021 
      PORTARIA PPE 1.748 2021 
      PORTARIA PPE 1.749 2021 
      PORTARIA PPE 1.750 2021 
       

 
  

         
               MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                 
CARLA SIQUEIRA DA SILVA 

                Bibliotecária - Documentalista                 Superintendente de Documentação 
 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 02 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

SEÇÃO I



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA Nº 05, de 27 de setembro de 2021. 
 

                    
EMENTA: Designar Banca para a 1ª Etapa de 
Avaliação de Monitoria. 
 

                                                                       
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS – DCA da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 1775595, (PRESIDENTE); FRANCISCO 

MARCELO GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO, SIAPE 1780509; MARIA DE LOURDES DOS 

SANTOS ANTUNES, SIAPE 7304615; JULIO VIEIRA NETO, SIAPE 1958436 (Suplente) e SERGIO DE 

SOUSA MONTALVAO, SIAPE 1191303, (Membro Externo) como membros da Banca de Monitoria para a 1ª 

Etapa da Avaliação da Monitoria - Semana da Monitoria 2021, relativa ao executante DCA (Departamento de 

Ciências Atuariais e Finanças): 

 

2.  A presente designação não implica em função gratificada. 
 
 
3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 
Chefe pro tempore do DCA 

Portaria 204/2021 
SIAPE: 306.457 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI N.º 26 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 
EMENTA: Constituição de Banca Examinadora 
de TCC.                  

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 

1. Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso (TCC) do 

(a) aluno (a) JOÃO PEDRO FAGUNDES DE CARVALHO: 215.016.283, constituída pelos Professores: 

ALAN ARAUJO VIEIRA- SIAPE: 3126581 (PRESIDENTE); ANDRÉ RICARDO ARAUJO DA 

SILVA- SIAPE: 1569285 e CHRISTIANE MELLO SCHMIDT- SIAPE: 3089972, sob a orientação da 

professora MARIA DOLORES SALGADO QUINTANS - SIAPE: 3118256, com Tema: “Infecção 

neonatal por SARS-COV-2: quais as evidências após mais de um ano de pandemia?” 

 

2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

ALAN ARAÚJO VIEIRA 
Subchefe do MMI  
SIAPE: 3126581 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI N.º 27 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

  
EMENTA: Constituição de Banca Examinadora 
de TCC.                  

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
       RESOLVE: 
 

1. Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso (TCC) do 

(a) aluno (a) MARIA LUIZA SOUZA PEREIRA DUDA, matrícula: 116.016.054, constituída pelos 

Professores: CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO - SIAPE: 1458469 (PRESIDENTE); - 

SIAPE: ARNALDO COSTA BUENO – SIAPE: 6311659 e ADRIANA ROCHA BRITO- SIAPE: 

2517417, sob a orientação da professora MARIA DOLORES SALGADO QUINTANS - SIAPE: 

3118256, com Tema: “Risco de desmame precoce de lactentes portadores de Síndrome da Zika congênita 

acompanhados no ambulatório de doenças exantemáticas do Hospital  Universitário Antônio Pedro.”; 

 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ALAN ARAÚJO VIEIRA 
Subchefe do MMI- SIAPE: 3126581 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI N.º 28 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 

  
EMENTA: Designação de representantes do MMI 
no Colegiado de Curso.                
 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL (MMI), no uso de suas atribuições legais, 
 
 
      RESOLVE: 

 

1. Destituir, os professores ARNALDO COSTA BUENO – SIAPE:6311659 (Efetivo) e ALAN ARAÚJO 

VIEIRA- SIAPE:3126581 (suplente) da representatividade do Departamento Materno Infantil no 

Colegiado de Curso da Faculdade de Medicina; 

 

2. Designar, os professores ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES -SIAPE:1549188 (efetivo) e ANDRÉ 

RICARDO ARAÚJO da Silva - SIAPE:1569285(suplente) como representantes do Departamento 

Materno Infantil no Colegiado de Curso da Faculdade de Medicina, com data retroativa ao dia 

01/10/2021; 

 

3.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ALAN ARAÚJO VIEIRA 
Subchefe do MMI- SIAPE: 3126581 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 07 
 

DETRMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 13, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021                                                                 
 

   
O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutária e regimentais, 
 

R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores abaixo para constituírem as Bancas Avaliadoras da 1ª Etapa da XXIII Semana de 

Monitoria / 2021, no âmbito da Escola de Engenharia: 

 

Departamento Membros 

TDT 

25/10 - 9 às 12h 
- Márcia Marques de Queiroz Carvalho, SIAPE 1328861 
- Marcelle de Sá Guimarães, SIAPE  3254392 
- Anna Virginia Muniz Machado, SIAPE 308265 
- Renata Vilanova Lima (suplente), SIAPE  1567260 
 
25/10 - 14 às 18h 
- Walber Paschoal da Silva, SIAPE  1080911 
- Gisela Costa Pinheiro Monteiro, SIAPE  3214929 
- Giuseppe Amado de Oliveira, SIAPE  1815178 
- Liliane Iten Chaves (suplente), SIAPE  1314781 

TEC 

- Sérgio Luiz Braga França, SIAPE  1746919 
- Izabella Pessoa de Castro, SIAPE  1063653 
- Christine Kowal Chinelli, SIAPE  3264198 
- Emil de Souza Sanchez Filho, SIAPE  2148637 
- Robson Palhas Saramago, SIAPE  1715006 
- Levi Salvi, SIAPE  1550258 
- Paulo Luiz da da Fonseca (suplente), SIAPE  1741334 

TER 

25/10 - 10 às 12h 
- Leonardo da Silva Hamacher, SIAPE  3436132 
- Andre Luiz  Belem, SIAPE  2202288 
- Ivenio Moreira da Silva, SIAPE  3536897 
 
26/10 - 10 às 12h 
- Flavio Castro da Silva, SIAPE  1897877 
- Ivanovich Lache Salcedo, SIAPE  1305280 
- Gabriel de Carvalho Nascimento, SIAPE  1024506 

TEE 
- Jose Andres Santisteban Larrea, SIAPE  1297594 
- Marcio Zamboti Fortes, SIAPE  1758553 
- Angelo Cesar Colombini, SIAPE  1346958 
- Bruno Wanderley França, SIAPE  1803520 

TET 
- Diogo Menezes Ferrazani Mattos, SIAPE  3010845 
- Dianne Scherly Varela de Medeiros, SIAPE  3043869 
- Mauricio Weber Benjó da Silva, SIAPE 1324280 
- Natalia Castro Fernandes, SIAPE  1908601 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 08 
 

TEM 
- Kleber Marques Lisboa, SIAPE 1142827 
- Marcel Duarte da Silva Xavier, SIAPE 3102568 
- Gabriel Mario Guerra Bernada, SIAPE 3105944 
- Isabela Florindo Pinheiro, SIAPE 1059222 

TEP 

- Júlio Cesar Bispo Neves, SIAPE  3067676 
- Lidia Ângulo Meza, SIAPE  1481646 
- Luiz Carlos Brasil de Brito Mello, SIAPE  1667618 
- Marcos Costa Roboredo, SIAPE  2299921 
- Nissia Carvalho Rosa Bergiante, SIAPE  2775576 
- Priscilla Cristina Cabral Ribeiro, SIAPE  1278510 

TEQ 
- Anna Virgínia Muniz Machado (TDT), SIAPE  308265 
- Elaine Aparecida Araújo (TEP),  SIAPE 1546954 
- João Felipe Mitre de Araujo (TEQ), SIAPE 2053854 
- Geraldo de Souza Ferreira, SIAPE 418930 

 

 

2. Esta DTS não implicará gratificação. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 09 
 

DETRMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 14, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 

   
O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutária e regimentais, 
 

R E S O L V E: 
 
1. Designar os Professores ERIC SERGE SANCHES, matrícula SIAPE nº 307730, como Presidente, JOSÉ 

LUIZ FERREIRA MARTINS, matrícula SIAPE nº 307121, como Vice-Presidente; os Técnicos 

Administrativos HERNANI SPZZAMIGLIO SOARES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1939098, como 

Secretário (Titular), PATRICK SILVA CARVALHO DE MEDEIROS, matrícula SIAPE n° 3140898 , 

como Suplente; e os Alunos VITO MARINO NETO (Titular), Matrícula UFF n° 218.042.073 e THIAGO 

BRAGANÇA ALMEIDA DE SOUZA (Suplente), Matrícula UFF n° 118.096.041; para constituírem 

Comissão Eleitoral, com vistas a conduzir os trabalhos dos processos de consulta eleitoral para escolha das 

chefias dos seguintes departamentos da Unidade: Departamento de Engenharia de Produção, Departamento de 

Engenharia Química, Departamento de Engenharia Civil, Departamento de Engenharia Agrícola e do Meio 

Ambiente, Departamento de Engenharia de Telecomunicações, Departamento de Engenharia Elétrica e 

Departamento de Desenho Técnico. 

 

2. Esta DTS não implicará gratificação. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP Nº 029, 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 

Revoga a DTS TEP 011/2020 e a DTS TEP 
025/2021  
 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 
 RESOLVE: 
 
1. Revogar a DTS TEP 011/2020 e a DTS TEP 025/2021 por já terem cumprido suas atribuições.  
 
2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
3. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 
FERNANDO TOLEDO FERRAZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção de Niterói 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 011 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP Nº 07 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
 

 
 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO da Escola de 

Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, regimentais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 
 

1 - Designar os Professores ANDREI BONAMIGO, matrícula SIAPE n.º: 3091728; ANA CAROLINA 

MAIA ANGELO, matrícula SIAPE n.º: 1043590; CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS 

CARNEIRO, matrícula SIAPE n.º: 1522186; e CECILIA TOLEDO HERNANDEZ (Suplente), matrícula 

SIAPE n.º: 1642555 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca da 1ª etapa da Semana de Monitoria. 

O evento ocorrerá dia 25 de outubro de 2021, às 13 horas.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

NEWTON NARCISO PEREIRA 
Chefe do Depto. de Eng. de Produção – VEP 

Matrícula SIAPE 2276910 
# # # # # #

EMENTA: Indicação de Banca da 1ª etapa da 
semana de monitoria - 2021. 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 012 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA RET/UFF Nº 15, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021  
 

 
Altera os anexos II e III da Instrução Normativa 
RET/UFF nº 6, de 12 de julho de 2021, que estabelece os 
procedimentos básicos para implementação e 
funcionamento do Sistema Eletrônico de Informações – 
SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, nomeado pelo Decreto 
Presidencial de 20 de novembro de 2018, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando a 
inclusão de novos processos ao cronograma de implantação de processos no Sistema Eletrônico de Informações 
(SEI) no âmbito da Universidade Federal Fluminense (UFF), resolve: 

 
 Art. 1º  Alterar, exclusivamente o Anexo II – Cronograma de Implantação de Processos no 

SEI e o Anexo III – Implantação de Processos no Módulo de Peticionamento da Instrução Normativa RET/UFF nº 
6, de 12 de julho de 2021. 

             
            Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                       
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Reitor 
# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 013 
 

ANEXO II – CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO SEI 

 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: DOAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO 
(CD): ADMINISTRATIVO 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 014 
 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE 
CHEFIA(FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - 
ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO 
DA UNIDADE DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E 
GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO 
ÂMBITO DA UNIDADE  

25/02/2019             PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
AJUSTE DA LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE 
SAÚDE 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 015 
 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA 
IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR 
OU TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO 
VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO PAGOS NA UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO 
DO PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 016 
 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
(PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
(PROAD) 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
(PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO 
DE RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL: RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 
ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - 
Temporário  
 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA INEXIGIBILIDADE (PROAD) 
 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 017 
 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  
(PROAD) 

26/06/2020 PESSOAL: REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO 

26/06/2020 PESSOAL: REVISÃO E RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR 
MÉRITO PROFISSIONAL 

26/06/2020 PESSOAL: CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

26/06/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

26/06/2020 PESSOAL: EXONERAÇÃO POR REPROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO   
 

30/06/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE1 

08/07/2020 PESSOAL: PROGRESSÃO FUNCIONAL DE DOCENTE 

08/07/2020 PESSOAL: RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: CAPTAÇÃO DE RECURSOS (TED) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO 
DESCENTRALIZADOR (TED) 

22/07/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS2 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO 

11/08/2020 PESSOAL: APURAÇÃO DE INDÍCIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO E/OU 
EMPREGO 

11/08/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II 
(PROAD, PROGRAD, PROAES, PROEX e VCH)3 

21/08/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: REVISÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

01/09/2020 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: SOLICITAÇÃO DE LAUDO 
AMBIENTAL 

22/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: ATUALIZAÇÃO DE ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL 

                                                   
 
1 Alteração dos processos PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE e PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, ambos 
implantados em 06/11/2017; 
2 Alteração do processo MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS (PROAD) implantado em 07/04/2020. 
3 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD), implantado em 
09/06/2020.  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 018 
 

08/10/2020 PESSOAL: PROMOÇÃO POR MÉRITO DE DOCENTE 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX OFFICIO) 

23/10/2020 PESSOAL: SUSPENSÃO/REATIVAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS E NO 
EXTERIOR (DOCENTE/TÉCNICO) 

10/11/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE REGULAMENTADO 
PELA CNEN 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X 
REGULAMENTADOS PELO MS-ANVISA 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X OU 
SUBSTÂNCIAS RADIOATIVAS REGULAMENTADOS PELA CNEN 

19/11/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE 
OBRAS E/OU DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA4 

26/11/2020 PATRIMÔNIO: PERMISSÃO DE USO 

26/11/2020 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: LIBERAÇÃO DE USUARIO EXTERNO 

26/11/2020 GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

04/12/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO (DOCENTE) 

14/12/2020 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR 
(EXCETO MEDICINA E REFUGIADOS) 

05/01/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE DIÁRIAS 

05/01/2021 PESSOAL: PROMOÇÃO PARA CLASSE DE PROFESSOR TITULAR 

20/01/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: NADA CONSTA (PAD E SINDICÂNCIA) 

28/01/2021 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU 
II5 

01/02/2021 PESSOAL: APROVEITAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO UFF POR OUTRAS 
IFES - DOCENTE 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS AFASTADOS PARA ESTUDO 

                                                   
 
4 Alteração do nome do processo ORÇAMENTO: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS E/OU DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, implantado em 19/11/2020. 
5 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD,PROGRAD, PROAES, 
PROEX e VCH), implantado em 11/08/2020 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 019 
 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO EM OUTROS ORGÃOS/ENTIDADES 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE CÓDIGO DE VAGA DA UFF 
POR SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE OUTRA IFE 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO POR CÓDIGO DE VAGA DE OUTRA IFE 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (REDUÇÃO 
DA CARGA HORÁRIA). 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (AUMENTO 
DA CARGA HORÁRIA) 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O 
TRABALHO 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O 
TRABALHO - A PEDIDO DO SERVIDOR 
 

29/04/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 

29/04/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE ANUIDADE ANDIFES 

29/04/2021 PATRIMÔNIO: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA.  

29/04/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS NA MODALIDADE 
EAD 

22/06/2021 PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: EMPENHO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: PAGAMENTO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

22/06/2021 PATRIMÔNIO: AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA (SPIUNET) 

01/07/2021 PESSOAL: REPOSICIONAMENTO DE DOCENTE 

01/07/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: RELAÇÃO INTERINSTITUCIONAL (SEM 
RECURSOS FINANCEIROS) 

14/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: DEVOLUÇÃO DE TAXAS/PAGAMENTO DE GRU 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR 
(MEDICINA) 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR 
(REFUGIADOS) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE BOLSAS (PROGRAD) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE BOLSAS (PROGRAD) 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 020 
 

27/07/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

10/08/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DO TCU 

01/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: TRABALHO INDIVIDUAL DE AUDITORIA 

01/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: APURAÇÃO DE IRREGULARIDADE EM 
CONTRATOS E LICITAÇÕES (PAAI) 

13/09/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: RESSARCIMENTO DE CREDORES (EXIBIÇÃO DE 
FILMES – CINEART/UFF) 

13/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: PLANEJAMENTO ANUAL DE AUDITORIA 
INTERNA  

13/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO TRIPARTITE (FEC, UFF, 
PARTÍCIPE) 

30/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: ELABORAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DA AUDITORIA INTERNA 

25/10/2021 PATRIMÔNIO: PERMISSÃO DE USO6 

25/10/2021 PESSOAL: PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU 
CONCURSO (ATIVIDADE EM ÓRGÃO EXTERNO) 

25/10/2021 PESSOAL: PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU 
CONCURSO (ATIVIDADE REALIZADA NA UFF) 

25/10/2021 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO OU DE OFÍCIO DO SERVIDOR DOCENTE 

25/10/2021 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR DOCENTE PARA AJUSTE DE LOTAÇÃO 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                   
 
6 Alteração (junção) dos processos Patrimônio: Renovação da Permissão de Uso, implantado em 11/08/2020 e Patrimônio: 
Permissão de Uso, implantado em 26/11/2020. 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 021 
 

ANEXO III – IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO MÓDULO DE PETICIONAMENTO 
 

DATA ÁREA 
RESPONSÁVEL TIPO DE PROCESSO 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

22/06/2021 DPS/CASQ PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE DIPLOMA DE 
GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE HISTÓRICO DE 
GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO 
EXTERIOR (EXCETO MEDICINA E REFUGIADOS) 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO 
EXTERIOR – MEDICINA 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO 
EXTERIOR – REFUGIADOS 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM 
CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX 
OFFICIO) 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

27/07/2021 PROGRAD LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE 
PÓS-GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 023 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

 
 

 
COMUNICADO 01 

 

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - CEL da Escola de Engenharia, em razão de bem 

desempenhar suas atividades no processo de Consulta Eleitoral para a Coordenação do Curso acima referenciado, 

que seria realizada no próximo dia 28 de outubro de 2021, conforme Edital publicado em 16 de outubro de 2021, 

vem, face à problemas operacionais dentro da CEL, e de comum acordo com a Direção da Escola de Engenharia, 

alterar as datas previstas no Edital tornado público em 16 de outubro de 2021, retificando artigos do Edital que 

passam a ter a seguinte redação: 

 

Art. 2° – O requerimento da inscrição deverá ser enviado para o endereço eletrônico ericsanches@hotmail.com, até 
às 23:59 horas de 29 de outubro de 2021. 

 

Art. 7° – A votação On-Line será realizada das 08:00 às 20:00 horas, no dia 04 de novembro de 2021. 
 

 

Em 21 de outubro de 2021 

 

 

 

ERIC SERGE SANCHES 
Presidente da CEL/TCE 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 024 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
 
 

MOÇÃO DE LOUVOR 
 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DE NITERÓI, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, em conformidade com a deliberação da plenária departamental ocorrida no dia 

21/10/2021,  

  DECIDE:  

Aprovar a Moção de Louvor aos docentes da ativa e recém aposentados, vinculados direta ou indiretamente aos 

serviços prestados por este Departamento de Ensino, em função de terem seus nomes citados no Latin America Top 

10.000 Scientists. "AD Scientific Index 2021 Version 1” desenvolvido pelos PROF. DR. MURAT ALPER (MD) 

e Prof. DR. CIHAN DÖĞER (MD). São eles:  

 

• JOÃO CARLOS BAPTISTA CORREIA DE MELLO (TEP, aposentado)  

• EDUARDO UCHOA (TEP)  

• LÍDIA ANGULO MEZA (TEP)  

• OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS (TEC)  

• ARTUR ALVEZ PESSOA (TEP)  

• HELDER GOMES COSTA (TEP)  

 

Niterói, 22 de outubro de 2021. 

 

 
 

Prof. FERNANDO TOLEDO FERRAZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção de Niterói 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO III



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 026 
 

RESOLUÇÃO ESE/UFF N.º 02, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 

 
Institui e estabelece critérios e procedimentos para 
a Comissão de Revalidação de Diploma de 
Graduação para o Curso de Pedagogia/Niterói. 
 

 
O COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA/NITERÓI DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
Considerando a reunião de Colegiado de Curso realizada em 17 de agosto de 2021, e 
 
Considerando, ainda, a conformidade ao Art. 20 da Resolução Nº 121/2018 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da Universidade Federal Fluminense, resolve:  
 
Art. 1º  Instituir e estabelecer critérios e procedimentos para a Comissão de Revalidação de Diploma de Graduação, 
a fim de proporcionar uma melhor organização para análise e parecer dos processos concernentes a esta Resolução. 
 
Parágrafo único.  A Comissão de Revalidação de Diploma de Graduação instituída terá a Resolução Nº 121/2018 
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Fluminense como fundamento da sua 
atuação, bem como para análise e parecer dos processos referenciados. 
 
Art. 2º  A Comissão de Revalidação de Diploma de Graduação do Curso de Pedagogia de Niterói será composta 
por seis membros. 
 
§ 1º  A comissão deverá ser composta por docentes da Faculdade de Educação, sendo no mínimo, dois membros do 
Colegiado do Curso. 
 
§ 2º  Os membros da comissão terão mandato de um ano, passível de renovação. 
 
§ 3º  Recomenda-se que a renovação da comissão não ocorra de modo integral, sendo mantida em até 50% de seus 
membros. 
 
§ 4º  A comissão contará com um relator entre os seus membros. 
 
Art. 3º  Casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso. 
 
 Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor em 17 de agosto de 2021. 

 
 
 

FERNANDO DE ARAUJO PENNA 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 197                  25/10/2021     SEÇÃO IV                             PÁG. 027 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV 



22/10/2021 12:23 SEI/UFF - 0575491 - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=629786&infra_sistema=10… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº 050, de 14 de outubro de 2021.

 

 

Ementa: Re�ficar a DTS CPTA Nº 045, de 06 de outubro de 2021.

 

A COORDENADORA DE PESSOAL TÉCNICO- ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições,
delegada pelo Senhor Reitor, conforme Art. 3º da Instrução Norma�va RET/UFF nº 004/2021, de
25/03/2021, publicada no Bole�m de Serviço nº 56, de 25/03/2021, Seção I, p. 012-016, e tendo em vista
o que consta do Processo de nº 23069.162638/2021-87, resolve:

Re�ficar a DTS Nº 045, de 06 de outubro de 2021, publicada no Bole�m de Serviço nº
188, de 07/10/2021, Seção IV, p. 127, que tratou da remoção do servidor JOSE LUIZ CASTRO
VIEIRA, da GERÊNCIA OPERACIONAL DE CONTRATOS - GOC/SAEP para a SUPERINTENDÊNCIA DE
ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO - SAEP:

 

 

Onde se lê: "SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO - SAEP
(UORG 2317)";

Leia-se: "SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO - SAEP
(UORG 1192)."

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Patricia Pereira Bompet Dobbs, COORDENADOR, em
19/10/2021, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0575491 e
o código CRC B43B0BFA.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.028

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


22/10/2021 12:23 SEI/UFF - 0575491 - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=629786&infra_sistema=10… 2/2

Referência: Processo nº 23069.162638/2021-87 SEI nº 0575491

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.029



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 83/2021, de 22 de outubro de 2021.

Ementa: Designa os membros da Fiscalização Contrato n° 21/2021 celebrado entre a
Universidade Federal Fluminense e a empresa JMA Soares Soluções Integradas Distribuidora e
Engenharia Ltda.

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Senhor Reitor, conforme a
Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.157077/2021-02,

 

RESOLVE:

 

1. Designar os servidores para Fiscalização do Contrato n° 21/2020, celebrado com a empresa JMA
SOARES SOLUCOES INTEGRADAS DISTRIBUIDORA E ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a prestação
de serviços para re�rada e subs�tuição com fornecimento de janelas de alumínio com vidros e
manutenção de persianas em alumínio com fornecimento de mão de obra e materiais, para
atender as demandas do Colégio Universitário Geral Reis – COLUNI:

Servidor SIAPE nº Função
 Carlos Eduardo da Silva Ramos 1074523 Gestor do Contrato Titular
Henrique Brunno Rocha Silva 3141024 Gestor do Contrato Subs�tuto

2. As atribuições e responsabilidades estão definidas na Instrução Norma�va PROAD 03/2021,
publicadas no Bole�m de Serviços do dia 15/06/2021.

3. A presente designação não corresponde à função gra�ficada.

4. Consoante o Decreto no 10.139/2019, esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração

 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual
do(a) Pró-Reitor(a) de Administração, em 22/10/2021, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.030

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0586540 e
o código CRC EFBE7D8F.

Referência: Processo nº 23069.157077/2021-02 SEI nº 0586540

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.031

https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.744 de 21 de outubro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais;

            RESOLVE:

Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo à Portaria de Pessoal/UFF nº 1.710 de 13/10/2021,
publicada no BS/UFF nº 192 de 18/10/2021 (seção IV, págs 60 e 61), que concedeu Progressão
na Carreira aos docentes desta Universidade, alterando o Nível da servidora docente Rita de
Cassia Colman Simoes, matrícula SIAPE nº 1735623. Onde se lê "02", leia-se "03" conforme se
segue:

 

Ordem
Matrícu

la
SIAPE

Proces
so Nome Classe

(*)
Denomi
nação

(*)
Nível (*) Interstí

cio
Efeitos
Finance

iros

06 173562
3 

23069.
161974
/2021-

11

Rita de
Cassia
Colman
Simoes

D ASSOCI
ADO 03

19/10/
2019 a
19/10/
2021

19/10/
2021

(*) Situação Nova

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28398-5528 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.746 de 21 de outubro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o Estágio Probatório dos servidores ocupantes do cargo de
Professor do Magistério Superior relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos da
legislação vigente, que reconheceu como sendo de 03 (três) anos o período para o Estágio
Probatório, bem como o período para aquisição de estabilidade.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28404-2210 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

6A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
COM DIREITO À HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO

Ordem Matrícula
SIAPE

Processo / Nome
Data da

Admissão
Situação Atual Data da

Homologação
Classe Nível

01 2996420 23069.164244/2021-63

Emanuel Franca de Brito

10/11/2017 ADJUNTO-A 02 10/11/2020

02 1110870 23069.162889/2021-61

Leonardo de Oliveira Carvalho

21/08/2018 ADJUNTO-A 01 21/08/2021

03 1309147 23069.160231/2021-15

Robson Moreira Cunha

25/07/2018 ADJUNTO-A 02 25/07/2021

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28404.146916-8723 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.747 de 21 de outubro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior, relacionados no anexo à presente Portaria, Aceleração da Promoção, nos termos da
legislação vigente, em virtude da aprovação no Estágio Probatório e com o título
correspondente, observando-se a vigência (efetivo exercício) e os efeitos financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28405-4531 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

7A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR 
COM DIREITO À ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO

Ordem Matrícula
SIAPE

Processo / Nome
Situação
Anterior

Situação Nova Início do
novo

Interstício

Efeitos
Financeiros

Aceleração Nível

01 3681310 23069.165458/2021-57

Gabriel Costa de Araujo

ASSISTENTE-A1 C (ADJUNTO) 01 13/03/2021 10/10/2021

02 2281169 23069.164596/2021-19

Augusto Cesar Lacerda de Oliveira

ADJUNTO-A1 C (ADJUNTO) 01 20/02/2019 06/10/2021

03 2611272 23069.159344/2021-78

Fernando de Barros

ASSISTENTE-A2 C (ADJUNTO) 01 19/06/2021 06/10/2021

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28405.146919-7947 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.748 de 21 de outubro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior relacionados no anexo à presente Portaria, a Progressão Funcional / Promoção, nos
termos da legislação vigente, observando-se a vigência (efetivo exercício) e os efeitos
financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28406-8647 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

8A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROMOÇÃO (POR MÉRITO) 

Ordem Matrícula
SIAPE

Processo / Nome Situação Nova Interstício Efeitos
Financeiros

Classe Denominação Nível

01 1072220 23069.164255/2021-43

Maycon Peter da Rosa

C ADJUNTO 01 11/11/2019 a
11/11/2021

11/11/2021

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28406.146922-8641 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

9A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.749 de 21 de outubro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior relacionados no anexo à presente Portaria, a Progressão Funcional / Promoção, nos
termos da legislação vigente, observando-se a vigência (efetivo exercício) e os efeitos
financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28407-7790 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

9A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL

Ordem Matrícula
SIAPE

Processo / Nome Situação Nova Interstício Efeitos
Financeiros

Classe Denominação Nível

01 2168531 23069.159536/2021-84

Ana Maria Ribeiro dos Santos

C ADJUNTO 03 28/02/2019 a
28/02/2021

08/07/2021

02 2529350 23069.164170/2021-65

Frederico  Cascardo  Alexandre  e
Silva

C ADJUNTO 04 25/08/2019 a
25/08/2021

28/09/2021

03 3151500 23069.163662/2021-33

Vinicius Antonio Bocaline Zagatto

A ADJUNTO 02 01/10/2019 a
01/10/2021

01/10/2021

04 2140496 23069.158138/2021-41

Renata Ximenes Lins

C ADJUNTO 03 25/07/2019 a
25/07/2021

04/08/2021

05 1910299 23069.160250/2021-41

Paulo Jorge Vaitsman Leal

C ADJUNTO 03 03/07/2019 a
03/07/2021

03/07/2021

06 3116815 23069.163841/2021-71

Andre Luiz Gomes Nassif

D ASSOCIADO 03 18/08/2019 a
18/08/2021

28/09/2021

07 1015552 23069.161423/2020-68

Welton Alves de Menezes

C ADJUNTO 03 01/07/2018 a
01/07/2020

05/06/2021

08 2250677 23069.165405/2021-36

Marcus Rodrigues da Costa

C ADJUNTO 03 16/09/2018 a
16/09/2020

08/10/2021

09 2145396 23069.160927/2021-41

Maria Fernanda Reis Gavazzoni Dias

C ADJUNTO 03 08/08/2019 a
08/08/2021

08/08/2021

10 1022260 23069.158399/2021-61

Eduardo Sá Barreto Cruz

C ADJUNTO 03 25/07/2018 a
25/07/2020

30/08/2021

11 2364493 23069.163277/2021-96

Fabio Otero Ascoli

D ASSOCIADO 03 27/07/2019 a
27/07/2021

28/09/2021

12 3536897 23069.163766/2021-48

Ivenio Moreira da Silva

C ADJUNTO 04 29/08/2018 a
29/08/2020

30/06/2021

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28407.146925-1335 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

P
E

20
21

01
74

9A

13 1782278 23069.161666/2021-87

Rodrigo Leite Hipolito

C ADJUNTO 04 24/02/2019 a
24/02/2021

15/09/2021

14 1168141 23069.164829/2021-83

Ladario da Silva

D ASSOCIADO 03 19/06/2018 a
19/06/2020

19/06/2020

15 2160698 23069.158899/2021-01

Maria Auxiliadora Nogueira Saad

C ADJUNTO 03 30/08/2019 a
30/08/2021

30/08/2021

16 2145098 23069.160673/2021-61

Pedro Neto de Faria

C ADJUNTO 03 05/08/2019 a
05/08/2021

21/09/2021

17 1088265 23069.157524/2021-15

Andres Del Rio

C ADJUNTO 03 17/07/2019 a
17/07/2021

17/07/2021

18 1519744 23069.156178/2021-58

Alberto Paiva

D ASSOCIADO 04 01/02/2018 a
01/02/2020

21/05/2021

19 3219456 23069.153540/2021-39

Marco Antonio Cardoso de Resende

C ADJUNTO 02 18/03/2018 a
18/03/2020

09/08/2021

20 2333096 23069.160985/2021-75

Jackson Martins Rodrigues

C ADJUNTO 02 22/08/2019 a
22/08/2021

22/08/2021

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28407.146925-1335 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

P
E

20
21

01
75

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.750 de 21 de outubro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90;

RESOLVE:

Lotar PAULO HENRIQUE SETTE FERREIRA PIRES GRANAFEI, Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1884196, redistribuído do Quadro Permanente da
Fundação Universidade Federal de Uberlândia, para o desta Universidade, no Departamento de
Ciências Sociais de Campos.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28420-2092 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 197 25/10/2021 SEÇÃO IV P.042


